
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20126 CADERNO 7

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415037

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para manutenção técnica de 
copiadoras e impressoras.
Valor Total: 5,520.00
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/06/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 74/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
20122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS
Endereço: Av. João Paulo II, 1206
CEP. 66095-490 - Belém/PATelefone: 9132360883 Fax: 
9132662373 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415067

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2012-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº2012/337329, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
016/2012-EMATER-PA, cujo objeto é: : Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
4x4, com o objetivo de cumprir as metas do Convênio nº 
761392/2011-EMATER-MMA, a empresa abaixo  discriminada:
EMPRESA: EMPRESA: C.MENDES & CIA LTDA
CNPJ: 04.565.419/0001-41
VALOR GLOBAL: R$ 171.750,00
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415079

PORTARIA: 570/2012
Objetivo: Viajar com destino a Muaná, em virtude de sua 
transferencia por interesse da Empresa do Esloc.de Peixe Boi.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: PEIXE BOI/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572238751/ELIAS DOS SANTOS MELO (EXTENSIONISTA RURAL 
II) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415083

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática: GPS 
Software Trackmaker 4.8, marca GEO STUDIO.
Valor Total: 9,039.00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260002991          Estadual
Contratado: GPS BRASIL COMÉRCIO DE IMP.E EXP. DE 
ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: Av 85, 1425
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 6236617911 Fax: 
6236617911 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415101

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática:Software 
Trackmaker com chave de proteção USB.
Valor Total: 11,200.00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000    339039              0260002991          
Estadual

Contratado: GPS BRASIL COMÉRCIO DE IMP.E EXP. DE 
ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: Av 85, 1425
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 6236617911 Fax: 
6236617911 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA 2955/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415087

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
PORTARIA Nº 2955/2012 - ADEPARÁ, DE 26DE 

JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições legais e,
Considerando que o Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, mediante o programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa, busca a obtenção do 
reconhecimento, pela Organização Mundial de Saúde Animal – 
OIE, de todo o território nacional como zona livre de febre até 
maio de 2013,
Considerando que a Instrução Normativa nº 44, de 2 de 
outubro de 2007 estabelece os critérios técnicos para o 
reconhecimento de áreas ou zonas livres de febre aftosa, 
dentre estes a realização de estudos sororepidemiológicos para 
a comprovação de ausência de circulação viral, em consonância 
com o Código Zoosanitário para os Animais Terrestres da OIE,
Considerando recomendação técnica do MAPA para execução 
do supracitado estudo, na qual a estrutura estadual de 
coordenação segue recomendação deste,
RESOLVE:
Art. 1º- COMPOR a estrutura de coordenação e execução do 
inquérito soroepidemiológico, com vistas a certifi cação das 
Áreas 2 e 3 do estado do Pará, como Zona Livre de febre aftosa 
com vacinação, com atividades a serem desenvolvidas sob 
supervisão do MAPA com término previsto para dezembro de 
2012, conforme composição abaixo:
Coordenador Estadual:
Glaucio Antonio Rocha Galindo – Fiscal Estadual Agropecuário 
- Gerente
Coordenação Central:
André Reale Simões – Fiscal Estadual Agropecuário – Gerente
Melanie Alves Teixeira – Fiscal Estadual Agropecuário - Gerente
Adriano Carvalho Vilar – Fiscal Estadual Agropecuário
COORDENADORES REGIONAIS

COORDENADOR 
REGIONAL ÁREA DE ATUAÇÃO

Cleane Pantoja Pessoa CASTANHAL – CAPANEMA - BELÉM

Josino Filho Gomes dos 
Santos

CAPITÃO POÇO – PARAGOMINAS – RONDON 
DO PARÁ

Jefferson Pinto de Oliveira ABAETETUBA – TUCURUÍ

Eliandro Alves de Sá SOURE

Elton Bandeira Toda BREVES – ALMEIRIM

Rogério Figueiredo Pessoa ORIXIMINÁ - SANTARÉM

RESPONSÁVEIS POR EQUIPE DE COLHEITA

FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO COORDENADOR 
REGIONAL

HELYANNE DE SOUSA PEREIRA

Cleane Pantoja Pessoa
WILSON ROGERIO R. DOS SANTOS

FRANCISCO MAURICIO S. BARBOSA

LEONARDO DE LEMOS BONFIM

JOYLSON BENTES CANTO

Josino Filho Gomes dos Santos

ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA

CESAR AUGUSTO SOARES LOPES

PERICLES DIAS BASTOS

KARINNY FERREIRA CAMPOS

JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA

AURICELIA DO SOCORRO S. ARAUJO

ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO

Jefferson Pinto de Oliveira

JOSE CID ALVES FERREIRA NETO

PAULO FERNANDO PIRES B. JUNIOR

LEANDRO LOPES RAMOS

KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO

JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Elton Bandeira Toda
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO

DANILO BRITO DO NASCIMENTO

GIOVANI LUIDY GIRARDELI

WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO

Eliandro Alves de Sá
JOSIKLAYTON VIEIRA FARIAS

ALEXANDRE MOURA CHAGAS

ONEL SOLANO GARCIA

DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA

Rogério Figueiredo Pessoa
ISRAEL RENATO DE O. PIMENTEL

GROMIKO KOMATSU LIMA

ELEN ELIZABETH SANTOS

Art. 2º- Ficam os Gerentes Regionais da área sob estudo 
responsáveis por dar apoio logístico e operacional, quando 
solicitado, aos Coordenadores Regionais.
Art. 3º- Ficam os Fiscais Estaduais Agropecuários – Médicos 
Veterinários, das Unidades Locais de Saúde Agropecuária, 
responsáveis por prestar apoio técnico aos F.E.A. Responsáveis 
por Equipes de Colheita, incluindo visitas as propriedades sob 
estudo, sempre que solicitado.
Art. 4º- Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação, 
cessando seus efeitos em 31 de dezembro e 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mário Aparecido Moreira
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415317

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 373799
PORTARIA: 1537/2012

Objetivo: conduzir a equipe que irá realizar treinamento de 
prestação de contas de diárias e suprimentos de fundos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415030

Contrato: 25-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de relógio eletrônico de ponto que se adeque 
ao Sistema de Registro Eletrônico de Ponto (SREP) conforme 
determinação da PORTARIA Nº 1.510, de 21/08/2009 do 
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) e especifi cações 
contidas no Anexo I ao edital do Pregão Eletrônico nº 
005/2012.
Valor Total: 3,398.28
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 26/10/2012
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863170000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
SISTEMAS LTDA.
Endereço: R Rio Piquiri, 400
CEP. 83322-010 - Pinhais/PREmail: corporativo@henry.com.br
Telefone: 4136610100 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA


